
 

ANO IV  Nº 0801

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 452/2024 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE 

GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMNETO, 

GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora JOELMA DE FARIAS SOUSA, inscrita no 

CPF nº ***.240.313-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, COORDENADORA DE GESTÃO FINANCEIRA DE 

PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 08 de outubro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. 

JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 453/2024 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DE 

SECRETARIA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 

BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor FRANCISCO REGINALDO SILVA PINHEIRO, inscrito no CPF nº ***.521.193-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE SECRETARIA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO GESTÃO 

E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 08 de outubro de 2024; 168º da 

Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal 

*** *** ***

PORTARIA Nº 454/2024 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE SEÇÃO DE 

APOIO E FOMENTO AO LAZER DA SECRETARIA DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 

BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 

1º Nomear o senhor, ERLON FERREIRA PIRES, inscrito no CPF nº ***.756.223-**, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão, CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO E FOMENTO AO LAZER DA SECRETARIA DE DESPORTOS, LAZER E 

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 08 de outubro de 2024; 168º da 

Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 455/2024 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE SEÇÃO DE 

FOTOGRAFIA, IMAGENS E MÍDIAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 

(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 

RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor ANTÔNIO JONATHAN ALVES MESQUITA, inscrito no CPF nº ***.303.553-**, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão,  CHEFE DE SEÇÃO DE FOTOGRAFIA, IMAGENS E MÍDIAS DA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS  DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 

SANTA QUITÉRIA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

 

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

 

 

LEONARDO TORRES MESQUITA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

 BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

 
Secretária Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 DAVI GOMES AVILA MENDES 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

- Ceará, 08 de outubro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 456/2024 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO PROCURADOR DO CÍVEL, 

TRABALHISTA E PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor MANUELITO MELO 

MAGALHÃES, inscrito no CPF nº ***.049.133-**, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° OAB CE 41.127 para 

ocupar o cargo de provimento em comissão, PROCURADOR DO CÍVEL, TRABALHISTA E PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 08 de outubro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ 

BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 458/2024 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DA CHEFE DE 

COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 

BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 

1º Exonerar a pedido a senhora, JOANNA KÉLVIA PINHO FREIRES, inscrita no CPF nº ***.509.743-**, do cargo de 

provimento em comissão, CHEFE DE COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 08 de outubro de 2024; 168º da 

Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 459/2024 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SECRETÁRIA DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora RENATA 

RILNA CID BENDO VIANA, inscrita no CPF nº ***.705.693-**, do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 

- Ceará, 09 de outubro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ERANDIR PAIVA TIMBO 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

Ouvidora Geral do Município          
BRUNA DE SOUSA PEREIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

PORTARIA Nº 459/2024 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DO 

NÚCLEO DE APOIO E ATENDIMENTO AO CIDADÃO/ CASA DO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 

BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear a senhora RENATA RILNA CID BENDO VIANA, inscrita no CPF nº ***.705.693-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão, COORDENADORA DO NÚCLEO DE APOIO E ATENDIMENTO AO CIDADÃO/ CASA DO 

CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de outubro de 2024; 168º da 

Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

OFICIO Nº 2024.10.09/131

Santa Quitéria - Ceará, 09 de outubro de 2024.

Assunto: Audiência Pública – Defesa Cívil 

 O Prefeito Municipal de Santa Quitéria – Ceará, JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo, com fundamentado nas 
disposições contidas na Lei Orgânica do Município, serve-se do presente expediente para CONVOCAR 
a todos os interessados para a realização de uma AUDIÊNCIA PÚBLICA na data, horário, local e pauta 
que segue:

DATA: 14 de outubro de 2024 (segunda-feira)
HORÁRIO: 9h30 (Nove horas e trinta minutos)
LOCAL: DRINKS CLUB – Rua Carlos de Oliveira, Distrito de Trapiá
PAUTA: Comunicação e esclarecimento sobre o resultado de coleta de amostra de água em pontos 
específicos do Distritos de Trapiá e a necessidade de fornecimento de água potável por outra fonte de 
captação.
 

Com os cumprimentos de estilo.
Sem mais para o momento.

JOSÉ BRAGA BARROZO
Prefeito Municipal

*** *** ***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 02080622-SEINFRA – Processo 

Originário: TOMADA DE PREÇOS Nº PCS-02.040222-SEINFRA – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos – Contratada: APEX PROJECTS LTDA CNPJ nº 52.401.451/0001-34– Finalidade: Alteração 

quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato da Contratação de empresa especializada em serviços de 

engenharia para construção  de 01 (uma) praça na rua São Paulo, distrito de Lisieux, Santa Quitéria-Ce – Valor do 

Acréscimo: R$ 9.361,91 (nove mil trezentos e sessenta e um reais e noventa e um centavos) – Novo Valor Global: R$ 

56.238,58 (cinquenta e seis mil duzentos e trinta e oito reais e cinquenta e oito centavos) – Data da Assinatura do Termo 

de Alteração Contratual: 08/08/2024 – Fundamentação Legal: 124, inciso I, Alínea “a” e “b” e artigo 125 da Lei 14.133/21 e 

suas alterações posteriores – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); APEX PROJECTS LTDA (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 

FINANÇAS Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-

01.081024-SEPLAG – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇĂO E IMPRESSĂO DE BOLETOS 

PERSONALIZADOS DE IPTU/2024 - IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, JUNTO À SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE– Tipo de Dispensa: Sem Disputa – 

Data da Sessão: 14/10/2024 – Horário da Sessão: 11H00M – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de Acesso ao 

Edital:  |  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link da Sessão:  – Agente de Contratação: José 

Fabiano Vieira.

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

